Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI Nº 014 DE 07 DE MARÇO DE 2024

Dá a denominação de Viela Sebastião Francisco de Morais a

Viela localizada na confluência da Rua João Cândido da Silva

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BANANAL, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

Ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º. – Passa a denominar-se Viela Sebastião Francisco de Morais a

Viela localizada na confluência da Rua João Cândido da Silva, com 4m (quatro metros) de

largura e 70m (setenta metros) de comprimento.

Artigo 2º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ernani Graça, 07 de março de 2024.

Osvaldo Ferreira

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

 Sebastião Francisco de Morais, carinhosamente conhecido como “Taxinha”, nasceu

no Município de Pouso Alto – MG no dia 14 de agosto de 1937 e faleceu no dia 21 de agosto de

2020.

Casou-se em primeiras núpcias com Julieta da Silva, em data de 20 de dezembro de

1957, e dessa união nasceram os seguintes filhos: Elizabeth Morais, Cleusa Donizete Morais,

Maria Lúcia Morais, Joana D’Arc Morais, José Ivani de Morais, João Carlos de Morais (falecido),

Ana Aparecida de Morais (falecida) e Adão Valdecir de Morais (falecido) além de 8 (oito) netos

(as) e 11 bisnetos (as).

Veio para Bananal com 6 (seis) anos de idade e teve como destino o Sertão da Bocaina,

na Serra da Bocaina, onde trabalhou como carvoeiro e tropeiro, na missão de cuidar da família

e criar os filhos.

 Como pioneiro, construiu uma casa na localidade, onde se pretende homenageá-lo,

para onde trouxe a família no intuito de educar os filhos com idade escolar, mas continuou

seu trabalho no Sertão da Bocaina.

Viveu na localidade por 47 (quarenta e sete) anos, até sua morte.

Na rua em epígrafe, já existem várias famílias morando há décadas que também são

usuários de serviços públicos como energia, água e esgoto, faltando o calçamento, assim,

diante deste quadro, resta a nós legisladores em exercício, diante do mandato a nós

concedido, transformá-la em rua pública, com a anuência, é claro, do Poder Executivo que

certamente não fugirá de seu mister, que é facilitar o bem estar na vida das pessoas.

Plenário Ernani Graça, 07 de março de 2024.

Osvaldo Ferreira

Vereador